
Diário Oficial Eletrônico do Município
Lei nº 6.590/2021

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de abril de 2022 | Nº 59

DIRETORIA DE COMPRAS E CONTRATOS
ERRATA - EXTRATO DA JUSTIFICATIVA DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO

PÚBLICO

ERRATA

Na matéria publicada no Diário Oficial Eletrônico do Município do dia 13 de abril de 2022, n.º 57, referente ao Extrato da
Justificativa de Inexigibilidade de Chamamento Público para celebração do Termo de Fomento entre o Município de Pará de
Minas e a Inspetoria São João Bosco.

ONDE LÊ-SE: Processo n.º 07913/2021

LEIA-SE: Processo n.º 02083/2022

Publicado por: Rolando Silva Coelho
Código identificador: 674

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO PÚBLICA
CERTIDÃO DE ELIMINAÇÃO - CONCURSO PÚBLICO 001/2018

CERTIDÃO

Certifico que os candidatos abaixo discriminados, aprovados no Concurso Público 001/2018, devidamente convocados,
decorrido o prazo de 15(quinze) dias corridos, contados a partir da data da convocação, NÃO COMPARECERAM PARA
APRESENTAÇÃO DOS DOCUMENTOS E EXAMES MÉDICOS SOLICITADOS NO ATO DA ASSINATURA DO
TERMO DE CONVOCAÇÃO, estando, portanto, ELIMINADOS do referido concurso. Pará de Minas, 18 de abril de 2022.
Sérgio Raimundo Marinho. Secretário Municipal de Gestão Pública.

Inscrição Nome do Candidato Cargo
2297754 Gustavo Henrique dos SantosTécnico em Administração

Publicado por: Andreia de Souza Reis
Código identificador: 683

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 -

PROCESSO (PRC) Nº 071/2022.

TERMO DE ADJUDICAÇÃO/HOMOLOGAÇÃO 

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais previstos na legislação pertinente, ADJUDICO E HOMOLOGO, o
objeto da presente Licitação, às seguintes empresas:

NOVO POMAR PRODUTOS ALIMENTÍCIOS LTDA;
FORTPRES ALIMENTOS E DISTRIBUIDORA LTDA.

Página 1/7



Proceda-se, então, à contratação das referidas empresas para “AQUISIÇÃO DE POLPA DE FRUTA,” conforme consta na
proposta apresentada, de acordo com o estipulado no instrumento convocatório, para atender à Secretaria Municipal de
Educação e Secretaria Municipal de Assistência e Desenvolvimento Social, tendo em vista serem as mesmas vencedoras do
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2022 - PROCESSO (PRC) Nº 071/2022.

Pará de Minas, 18 de abril de 2022.

Elias Diniz

Prefeito Municipal

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 675

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 1084/2021 –

REGISTRO DE PREÇOS Nº 012/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 027/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 1084/2021 – REGISTRO DE
PREÇOS Nº 012/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 027/2022 –
PRC nº 1084/2021 – RP nº 012/2022. Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE NATUREZA
CONTINUADA, SOB DEMANDA, DE AGENCIAMENTO DE VIAGENS, COMPREENDENDO: ASSESSORIA,
COTAÇÃO, RESERVA, EMISSÃO, MARCAÇÃO, REMARCAÇÃO, REALOCAÇÃO E CANCELAMENTO DE
PASSAGENS AÉREAS NACIONAIS (VOOS DOMÉSTICOS) E HOSPEDAGENS, visando o atendimento das
necessidades de deslocamento dos Agentes Políticos, Servidores e de Colaboradores Eventuais do Município. Foi
considerada vencedora para o item 01, sendo o mesmo adjudicados à empresa DF TURISMO E EVENTOS LTDA.

Pará de Minas, 18 de abril de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 682

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 043/2022 –

REGISTRO DE PREÇOS Nº 015/2022.

RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 031/2022 – PROCESSO (PRC) Nº 043/2022 – REGISTRO DE
PREÇOS Nº 015/2022.

O Pregoeiro e a Equipe de Apoio vêm através deste informar, a quem possa interessar, o resultado do Pregão n.º 031/2022 –
PRC nº 043/2022 – RP nº 015/2022. Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE PINTURA. Foram consideradas
vencedoras para os seguintes itens, sendo os mesmos adjudicados, às empresas: GABRIEL AUKAY ARAÚJO
BOTELHO LTDA, Itens: 01, 02, 03, 04, 07, 10, 11, 12, 14, 18, 22, 27, 31, 36, 38, 39, 41, 45, 50, 51, 53. MARLA CONS
TRUÇÕES LTDA, Itens: 19, 25, 26, 30, 37, 47, 52, 55 e 57. CASTRO ARANTES QUÍMICA INDUSTRIAL LTDA,

Página 2/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de abril de 2022 | Diário Municipal, Nº 59



Itens: 05, 08, 15, 16, 20, 21, 23, 24, 32, 33, 34, 35 e 44. AMPLA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, Itens: 09, 17,
28, 29, 40, 42, 43 e 54. DPL COMÉRCIO REPRESENTAÇÃO E SERVIÇOS LTDA, Itens: 06, 13, 46, 49, 58, 59 e 60.

Pará de Minas, 18 de abril de 2022.

Anderson José Guimarães Viana.

Pregoeiro Oficial.

Publicado por: Valquíria Aparecida Santos Silva
Código identificador: 684

COMISSÃO DE LICITAÇÕES
TERMO DE RATIFICAÇÃO - DISPENSA N. 058/2022 - PRC N. 152/2022

TERMO DE RATIFICAÇÃO

                                   

Tendo em vista o constante do processo n° 058/2022 PRC nº 152/2022, para efeitos do artigo 26 da Lei Federal 8.666/93,
RATIFICO a presente Dispensa de Licitação, nos exatos termos do art. 24, inciso X, do mesmo diploma legal, com suas
alterações posteriores, de acordo com o parecer exarado pela Douta Procuradoria-Geral do Município, bem como os
Princípios Constitucionais que norteiam a Administração Pública insculpidos no art. 37 da Constituição Federal e demais
disposições legais previstas no bojo da Lei 8.666/93, para a locação do imóvel situado à Rua Frei Henrique, n. 089, bairro
São Francisco, nesta cidade, de propriedade da Senhora Edna Lanes Drumond Marinho, CPF n. 700.068.906-44, e seu
marido Luiz Gonzaga Marinho, CPF n. 083.014.506-06, pelo período de 12 (doze) meses, com valor mensal de R$3.360,00
(três mil e trezentos e sessenta reais), totalizando R$40.320,00 (quarenta mil, trezentos e vinte reais), nos termos do laudo
emitido pela Comissão Permanente de Avaliação, com propósito de abrigar o Almoxarifado da Secretaria Municipal de
Saúde, conforme Projeto Básico da secretaria requisitante.

Publique-se para efeitos de Direito.

Pará de Minas, 13 de abril de 2022.

Elias Diniz

 Prefeito Municipal

Publicado por: Anderson Junio Pereira
Código identificador: 685

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.588/2022 - PAD 003/2022 - ABERTURA - C E M TRANSPORTADORA,
SERVIÇOS E PEÇAS EIRELI

PORTARIA Nº 19.588/2022

Dispõe sobre a abertura de Processo  Administrativo nº PAD: 003/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 79, inciso VI, c/c artigo 107, inciso II, alínea
“c” da lei Orgânica do Município, juntamente ao Secretário Municipal de Gestão Pública,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores estáveis Eugênio Paulino Faria Santos, Rejane da Silva Campanha Andrade e Bruno
Soares de Souza para comporem a Comissão Permanente de Processos Administrativos, Disciplinares e Sindicâncias, e o
servidor Ricardo Alexandre Nunes da Cruz como suplente da referida Comissão para, sob a presidência do primeiro,

Página 3/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de abril de 2022 | Diário Municipal, Nº 59



apurar as supostas irregularidades e ou responsabilidades conforme denúncia pelas supostas infrações consoante contrato
173/2021, pela suposta recusa em assinar o contrato podendo vir a ser penalizada no inciso II e III ou II e IV do artigo 87 da
Lei 8.666/93 c/c Cláusulas Contratuais, em que figura como Requerida o C E M TRANSPORTES SERVIÇOS E PEÇAS
EIRELI., CNPJ 02.142.852/0001-49, sediada na Rua Virgílio Salomão, 144, Sala A, Bairro Rosário, na Cidade de João
Monlevade, MG, CEP 35.930-163.

Art. 2º – Instaure-se o competente Processo Administrativo com o escopo de, verificadas as
irregularidades/responsabilidades, imponha-se as penalidades da lei.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 677

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.586/2022 - PAD 001/2022 - ABERTURA - DISTRIBUIDORA IRMÃOS
SANTANA LTDA.

PORTARIA Nº 19.586/2022

Dispõe sobre a abertura de Processo  Administrativo nº PAD: 001/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 79, inciso VI, c/c artigo 107, inciso II, alínea
“c” da lei Orgânica do Município, juntamente ao Secretário Municipal de Gestão Pública,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores estáveis Eugênio Paulino Faria Santos, Rejane da Silva Campanha Andrade e Bruno
Soares de Souza para comporem a Comissão Permanente de Processos Administrativos, Disciplinares e Sindicâncias, e o
servidor Ricardo Alexandre Nunes da Cruz como suplente da referida Comissão para, sob a presidência do primeiro,
apurar as supostas irregularidades e ou responsabilidades conforme denúncia pelas supostas infrações capituladas na cláusula
Décima Segunda Item 12.2.1 alínea “e” por tentar entregar ou entregar item em desconformidade com o item adjudicado. A
suposta irregularidade apontada na denúncia poderá ensejar na penalidade artigo 87 incisos II e III da Lei 8.666/93 c/c
Cláusulas da Ata de Registro de Preços 190/2021 em que figura como Requerida a Sociedade Empresarial Distribuidora
Irmãos Santana Ltda., CNPJ 65.186.835/0001-23, sediada na Rua Padre Leopoldo Bretano, 792, Bairro João Pinheiro, na
Cidade de Belo Horizonte, MG, CEP 30.530-180.

Art. 2º – Instaure-se o competente Processo Administrativo com o escopo de, verificadas as
irregularidades/responsabilidades, imponha-se as penalidades da lei.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de março de 2022.

Página 4/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de abril de 2022 | Diário Municipal, Nº 59



Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 678

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.587/2022 - PAD 002/2022 - ABERTURA - INSTITUTO HOTFE

PORTARIA Nº 19.587/2022

Dispõe sobre a abertura de Processo  Administrativo nº PAD: 002/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 79, inciso VI, c/c artigo 107, inciso II, alínea
“c” da lei Orgânica do Município, juntamente ao Secretário Municipal de Gestão Pública,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores estáveis Eugênio Paulino Faria Santos, Rejane da Silva Campanha Andrade e Bruno
Soares de Souza para comporem a Comissão Permanente de Processos Administrativos, Disciplinares e Sindicâncias, e o
servidor Ricardo Alexandre Nunes da Cruz como suplente da referida Comissão para, sob a presidência do primeiro,
apurar as supostas irregularidades e ou responsabilidades conforme denúncia pelas supostas infrações consoante Convênio
0001/2020 podendo vir a ser penalizada no inciso II e III ou II e IV do artigo 87 da Lei 8.666/93 em que figura como
requerida o INSTITUTO HOTFE., CNPJ 11.672.296/0002-94, sediada na Rua do Cruzeiro, 68, Bairro Centro, nesta cidade
de Pará de Minas, MG, CEP 35.660-033.

Art. 2º – Instaure-se o competente Processo Administrativo com o escopo de, verificadas as
irregularidades/responsabilidades, imponha-se as penalidades da lei.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 679

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.589/2022 - PAD 004/2022 - ABERTURA - ECO PLAST COMÉRCIO E
INDÚSTRIA LTDA

PORTARIA Nº 19.589/2022

Página 5/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de abril de 2022 | Diário Municipal, Nº 59



Dispõe sobre a abertura de Processo  Administrativo nº PAD: 004/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 79, inciso VI, c/c artigo 107, inciso II, alínea
“c” da lei Orgânica do Município, juntamente ao Secretário Municipal de Gestão Pública,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores estáveis Eugênio Paulino Faria Santos, Rejane da Silva Campanha Andrade e Bruno
Soares de Souza para comporem a Comissão Permanente de Processos Administrativos, Disciplinares e Sindicâncias, e o
servidor Ricardo Alexandre Nunes da Cruz como suplente da referida Comissão para, sob a presidência do primeiro,
apurar as supostas irregularidades e ou responsabilidades conforme denúncia pelas supostas infrações consoante Ata de
Registro de Preços 073/2021, pela suposta troca de marca de produtos adjudicados no certame sem a comprovação legal e
interesse da administração, podendo vir a ser penalizada no inciso II e III ou II e IV do artigo 87 da Lei 8.666/93 c/c
Cláusulas Contratuais, em que figura como Requerida a Sociedade Empresarial ECO PLAST COMÉRCIO E INDÚSTRIA
LTDA.,CNPJ 02.142.852/0001-49, sediada na Estrada do Jatobá, 95, Loja 02, Bairro Diamante, na cidade de Belo
Horizonte, MG, CEP 30.644-200.

Art. 2º – Instaure-se o competente Processo Administrativo com o escopo de, verificadas as
irregularidades/responsabilidades, imponha-se as penalidades da lei.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 680

COMISSÃO PERMANENTE DE PROCESSOS ADMINISTRATIVOS DISCIPLINARES E
SINDICÂNCIA

PORTARIA 19.590/2022 - PAD 005/2022 - ABERTURA - ACÁCIA COMÉRCIO DE
MEDICAMENTOS LTDA

PORTARIA Nº 19.590/2022

Dispõe sobre a abertura de Processo  Administrativo nº PAD: 005/2022.

O Prefeito de Pará de Minas, no uso das atribuições que lhe conferem o artigo 79, inciso VI, c/c artigo 107, inciso II, alínea
“c” da lei Orgânica do Município, juntamente ao Secretário Municipal de Gestão Pública,

RESOLVE:

Art. 1º – Designar os servidores estáveis Eugênio Paulino Faria Santos, Rejane da Silva Campanha Andrade e Bruno
Soares de Souza para comporem a Comissão Permanente de Processos Administrativos, Disciplinares e Sindicâncias, e o
servidor Ricardo Alexandre Nunes da Cruz como suplente da referida Comissão para, sob a presidência do primeiro,
apurar as supostas irregularidades e ou responsabilidades conforme denúncia relativa a Ordem de Fornecimento 5985/21
podendo vir a ser penalizada nos incisos II e III do Artigo 87 da Lei 8.666/93 c/c Cláusulas Sancionatórias da Ata de
Registro de Preços ou Contrato em que figura como Requerida a Empresa ACÁCIA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS
LTDA., CNPJ: 03.645.035/0001-91.

Página 6/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de abril de 2022 | Diário Municipal, Nº 59



Art. 2º – Instaure-se o competente Processo Administrativo com o escopo de, verificadas as
irregularidades/responsabilidades, imponha-se as penalidades da lei.

Art. 3º – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Pará de Minas, 22 de março de 2022.

Sérgio Raimundo Marinho

Secretário Municipal de Gestão Pública

ELIAS DINIZ

PREFEITO DE PARÁ DE MINAS

Publicado por: Eugênio Paulino Faria Santos
Código identificador: 681

CÂMARA MUNICIPAL - DIVISÃO DE LICITAÇÃO
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O Presidente NILTON REIS LOPES, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente
sob Lei nº 10.520/02 e em face aos princípios ordenados através da Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do
parecer conclusivo exarado pelo Pregoeiro e sua equipe de apoio, resolve HOMOLOGAR a presente Licitação nestes
termos:

a) Processo nº: 09/2022

b) Modalidade: Pregão Presencial nº 06/2022

c) Data da Homologação: 18/04/2022

d) Objeto da Licitação: REGISTRO DE PREÇO para futura e eventual aquisição de materiais de expediente e outros
materiais de consumo, bem como prestação de serviço para confecção de carimbos para uso interno da Câmara Municipal de
Pará de Minas.

e) Fornecedores e Itens declarados Vencedores:

Fornecedor Qtde de itensMédia Descto (%)
Total dos itens
(em reais R$)

001215 – ALIANÇA COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 14 0,0000 4.721,60
000124 – GRÁFICA E PAPELARIA GIOMAR LTDA 2 0,0000 4.306,80

001743- PINTANDO E BORDANDO COMÉRCIO LTDA 9 0,0000 3.942,00
000702- ROGÉRIO RIBEIRO VIDIGAL COMÉRCIO EPP 1 0,0000 6.930,00
001770 – W&M COMÉRCIO E DISTRIBUIÇÃO LTDA 9 0,0000 2.448,40

TOTAL 35 - 22.348,80

 Fica declarado FRUSTRADO o ITEM 33 do Processo Licitatório 09/2022 – Pregão Presencial 06/2022.

Pará de Minas, 18 de abril de 2022.

 

NILTON REIS LOPES

Presidente da Câmara Municipal de Pará de Minas

Publicado por: Fernanda Teixeira Almeida
Código identificador: 676

Página 7/7

Pará de Minas, Minas Gerais, 19 de abril de 2022 | Diário Municipal, Nº 59


		2022-04-18T17:03:57-0300
	ROLANDO SILVA COELHO:89480350610




